[image: image1.jpg]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

	05  мая 2015 года
	с. Большой Улуй
	№ 112

	О проведении конкурса

программ летнего отдыха

и занятости детей

На основании плана работы отдела образования администрации Большеулуйского района на май 2015 года, с целью обеспечения прав детей на отдых, защиту жизни здоровья в период летнего отдыха,  руководствуясь п.п. 5.3.3 п. 5.3 Положения «Об отделе образования администрации Большеулуйского района»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести конкурс программ летнего отдыха  и занятости детей в летнем оздоровительном лагере   с дневным пребыванием детей (далее – Программа) 15 мая 2015 года.
2. Утвердить положение о конкурсе Программ согласно Приложению 1.
3. Утвердить состав комиссии согласно Приложению 2.
4. Руководителям ОУ:
4.1. обеспечить защиту  образовательных Программ.
5. Специалисту по кадрам отдела образования администрации Большеулуйского района Е.Н. Краснопеевой ознакомить с настоящим приказом руководителей ОУ.

6. Опубликовать приказ на официальном сайте отдела образования администрации Большеулуйского района

7. Контроль  исполнения приказа оставляю за собой.

	Начальник отдела образования
администрации Большеулуйского района
	А.А. Межова

                                              Приложение №1
к приказу отдела образования
администрации Большеулуйского района
от «05» мая  2015 г. № 112
ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе программ летнего отдыха
и занятости детей в летнем оздоровительном лагере                                                        с дневным пребыванием детей
1. Общие положения.
В целях обеспечения прав детей на отдых, защиту жизни и здоровья в период летнего каникулярного отдыха, получения качественных услуг в сфере отдыха, занятости и оздоровления отдел образования администрации Большеулуйского  района проводит конкурс программ по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в летнем оздоровительном лагере с дневным пребыванием детей (далее – Конкурс).

Настоящее Положение определяет порядок отбора и реализации программ в сфере отдыха, занятости в летних оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей, обеспечивающих укрепление здоровья, нравственное и патриотическое воспитание, развитие разносторонних способностей и интересов детей и подростков в различных видах деятельности; категории участников, процедуру проведения конкурса, структуру программ, критерии оценки материалов. Представленные на конкурс программы должны соответствовать действующему законодательству Российской Федерации, Красноярского края и создавать условия для реализации духовных, интеллектуальных, творческих, физических и социальных потребностей детей и подростков в период летних каникул.

2. Цели и задачи конкурса.
Конкурс проводится с целью выявления и последующего внедрения в практику наиболее эффективных, соответствующих разновозрастным интересам, запросам и потребностям современных детей программ в сфере организации детского отдыха и занятости, направленных на совершенствование и развитие системы отдыха детей, создание условий для развития личности ребенка в каникулярный период.

Задачи конкурса:

- обобщение, распространение опыта, эффективных форм и методов работы, используемых в период проведения летней оздоровительной кампании;

- поддержка педагогических инноваций в сфере летнего каникулярного отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков;

- выявление и распространение положительного опыта деятельности по реализации программ в сфере отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков;

- формирование банка данных программ по обеспечению летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков.

3. Участники конкурса.
Педагогические и руководящие работники общеобразовательных учреждений,  коллективы общеобразовательных учреждений.

4. Условия конкурса.
Одно общеобразовательное учреждение может представить на конкурс не более одной программы лагеря дневного пребывания.

На конкурс принимаются программы отдыха и занятости детей и подростков в летнем оздоровительном лагере в 2015 году, соответствующие требованиям к структуре программы летнего лагеря с дневным пребыванием детей.

Материалы на конкурс принимаются в электронном и печатном варианте (с последующей презентацией). Материалы должны быть оформлены в соответствии требованиями к оформлению программ (Приложение 2).

5. Сроки проведения конкурса.
Конкурс проводится в мае 2015 года по этапам:

1 этап (01.04.2015 года – 14.05.2015 года) – на уровне учреждений (организаций). Выбор темы программы для участия в Конкурсе, оформление материалов, документации.

2 этап (15.05.2015 года) –  публичное представление программ, определение победителей Конкурса. Регламент публичного представления конкурсных материалов – не более 7 минут.

6. Подведение итогов конкурса.
Материалы, представленные на Конкурс, оцениваются комиссией, состав которой утверждается приказом отдела образования администрации Большеулуйского района.
Программы, представленные на конкурс, оцениваются согласно критериям, указанным в Приложении 3.

Авторы работ, получивших высшую оценку среди участников Конкурса, получают денежную премию.

По результатам экспертной оценки присуждаются дипломы лауреатов.

Итоги Конкурса оформляются специальным протоколом, подтверждаются подписями членов комиссии. Итоги Конкурса и список победителей будет опубликован на сайте отдела образования Большеулуйского района.
     Места распределяются следующим образом:

 I, II, III место среди средних общеобразовательных учреждений;

I место среди основных общеобразовательных учреждений.
Требования к оформлению программ летнего отдыха,
и занятости детей в летнем оздоровительном лагере с дневным пребыванием
Титульный лист:
На титульном листе обязательно указываются полностью:

- название программы;

- адресность;

- наименование образовательного учреждения, организации;

- ФИО авторов, должности

Пояснительная записка:
- актуальность выбранной темы;

- анализ, разъяснение актуальности и новизны по сравнению с аналогами;

- указание сферы применения, функционального назначения;

- выявление конкретной, локальной и решаемой проблемы;

- концептуальные основы программы;

Цель и задачи программы:
-конкретность;

-реальность;

-достижимость;

Содержательная часть:
-основные направления реализации программы;

- этапы реализации программы;

-механизм реализации программы (легенда, словарь, план-сетка, режим);

- структура смены (структура самоуправления, законы, эмблемы и т. д.);

-необходимые условия реализации программы (кадровое обеспечение, научно-методическое обеспечение, нормативно-правовое обеспечение);

- раскрытие основных мероприятий (в том числе мероприятия, связанные с историческими датами текущего года, здоровым образом жизни, духовно-нравственное воспитание и др.);

- предполагаемые результаты (прогноз и достижение личностных и метапредметных результатов);

- перечень используемой литературы.
Критерии оценивания программ летнего отдыха,
оздоровления и занятости детей.
Содержание программы (максимальное количество баллов -15)
- новизна и актуальность программы (0-3 балла);

- соответствие содержания возрастному уровню участников программы (0-3 балла);

- логика изложения (0-3 балла);

- качество методического обеспечения программы (0-3 балла);

- наглядное оформление жизни лагеря (наличие экрана соревнований, отрядных уголков, газеты, лагерных символов и т. д.) (0-3 балла)

Решение воспитательных задач (максимальное количество баллов - 15)
- наличие детских органов самоуправления (0-3 балла);

- творческий подход к разрабатываемой теме (0-3 балла);

- мероприятия по профилактике безопасной жизнедеятельности (0-3 балла);

- формы работы в данном направлении (0-3 баллов);

- привлечение максимального количества детей в мероприятия (0-3 балла)

Целеполагание (максимальное количество баллов - 6)
- диагностичность и результативность программы (0-3 балла);

- возможность использования конкурсных материалов в практической деятельности (0-3 баллов)

Организация рефлексии (максимальное количество баллов - 3)
- привлечение учащихся к анализу и оценке процесса и результата деятельности (0-3 балла)

Максимальное количество баллов 39
Приложение №2
к приказу отдела образования
администрации Большеулуйского района
от «05» мая  2015 г. № 112

Состав комиссии

	председатель  комиссии:
	И.Е.Семёнова, старший методист отдела образования администрации Большеулуйского района

	члены комиссии:

	И.А. Гажаева, методист отдела образования администрации Большеулуйского района;

	Е.А. Барабанова, начальник отдела культуры, спорта, туризма и молодёжной политики Администрации Большелууйского района;

	С.Н.Старцева, директор МБУ «Многопрофильный молодёжный центр»